
COMUNE DI GALBIATE
Provincia di Lecco

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL
20/03/2023

OGGETTO
:

AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE
DI  RIPRESA E  RESILIENZA (PNRR).  PA  DIGITALE  2026.  AGGIORNAMENTO  PRESA
D'ATTO DELL'ADESIONE DEL COMUNE DI GALBIATE E NOMINA DEL RUP DISPOSTI
CON DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 257 DEL 28/10/2022

L’anno      2023 il giorno 20     del mese di   Marzo alle ore 15.00       nella sala delle adunanze sono
stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 MONTANELLI PIERGIOVANNI  Sindaco SI

 BUTTI MARIA  Vice Sindaco SI

 GERACI ESMERALDA  Consigliere_Ass SI

 BRAMBILLA MARCO  Consigliere_Ass SI

 LIMONTA FRANCO  Consigliere_Ass SI

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Grazia Padronaggio. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Sindaco,   MONTANELLI
PIERGIOVANNI.



OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR).  PA  DIGITALE  2026.  AGGIORNAMENTO  PRESA  D'ATTO
DELL'ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  GALBIATE  E  NOMINA  DEL  RUP  DISPOSTI  CON  DELIBERA
GIUNTA COMUNALE N. 257 DEL 28/10/2022

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  257  del  28/10/2022  con  la  quale  si  dava atto
dell’adesione del Comune di Galbiate ai seguenti avvisi di finanziamento PNRR PA DIGITALE 2026,
con le seguenti risultanze:

MISURA PNRR DESCRIZIONE STATO DEL 
FINANZIAMENTO

IMPORTO CODICE CUP

1.4.3 ADOZIONE 
PIATTAFORMA 
PAGOPA

Finanziata € 11.141,00 D41F22000640006

1.4.3 ADOZIONE APP 
IO

Finanziata € 13.377,00 D41F22001090006

1.4.4 Estensione 
dell’utilizzo delle 
piattaforme di 
identità digitale-
SPID CIE

Finanziata € 14.000,00 D41F22000850006

1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI

Finanziata € 155.234,00 D41F22000430006

1.2 ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA
LOCALI

Accettata – in 
emissione 
decreto di 
finanziamento

€ 119.210,00 D41C22001220006

1.4.5 PIATTAFORMA 
NOTIFICHE 
DIGITALI

Accettata – in 
emissione 
decreto di 
finanziamento

€ 32.589,00 D41F22003130006

nominando come RUP la Responsabile dell’Area Istituzionale Dott.ssa Alessia Polvara, per seguire, 
ai sensi del D.L. 71/2021, tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai
predetti Avvisi pubblici e al completamento delle relative attività;

CONSIDERATO che in data 11/01/2023 si è proceduto con la formale rinuncia al progetto 1.2 -
Abilitazione al Cloud, ritirando pertanto la relativa domanda, in seguito al riscontro di un errore di
compilazione che avrebbe rischiato di compromettere il buon esito del finanziamento;

DATO ATTO che in data 17/01/2023 è stata presentata una nuova domanda di partecipazione
all’Avviso Pubblico PNRR Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” che è
stata in seguito regolarmente ammessa e finanziata per un importo pari ad € 121.992,00;



VISTO  inoltre  l’Avviso pubblico per la presentazione di  domande di partecipazione a valere su
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3
“DATI  E  INTEROPERABILITA’  ”  -  MISURA  1.3.1  “PIATTAFORMA  DIGITALE  NAZIONALE  DATI”
pubblicato il 20/10/2022;

RILEVATO che l’avviso sopra richiamato ha come obiettivo l’integrazione delle cosiddette “API” –
Application Programming Interface -  nel  Catalogo API  della Piattaforma Digitale Nazionale Dati
secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 all’Avviso;

CONSIDERATO CHE, in analogia a quanto previsto per le altre misure: 
- l’avviso pubblico sopra richiamato è rivolto esclusivamente ai comuni;
- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del

Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) della
tipologia degli interventi previsti; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del
medesimo  Soggetto  Attuatore.  La  classe  di  popolazione  residente  di  appartenenza  del
singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021; 

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto
all’art. 13 dell’Avviso;

- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità;
- in  particolare,  le  attività  previste  per  i  progetti  proposti  dovranno  concludersi  entro  i

termini  indicati  nell’Allegato  2,  a  decorrere  dalla  data  di  notifica  del  Decreto  di
finanziamento;

- il finanziamento concesso con l’avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici,
nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;

PRESO ATTO CHE: 
- l’avviso è aperto fino ad esaurimento delle risorse disponibili,  e comunque non oltre le

scadenze indicati nel bando; 
- i  Comuni  devono presentare  domanda di  ammissione  al  finanziamento esclusivamente

tramite il sito PA digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 dell’11/05/2022 con la quale è stato
attribuito  il  ruolo  di  incaricato  all’interno  della  piattaforma  PA  digitale  2026  al  Responsabile
dell’Area  Istituzionale  Dott.ssa  Alessia  Polvara,  affinché  potesse  procedere  per  conto  del
rappresentante  legale  dell’amministrazione,  a  valutare  i  bandi  PNRR  e  a  presentare  apposita
candidatura laddove ne sussistano i presupposti;

CONSIDERATO  che il  Comune di  Galbiate  ha aderito anche all’avviso sopra indicato,  come da
tabella seguente:

MISURA PNRR DESCRIZIONE STATO DEL
FINANZIAMENTO

IMPORTO CODICE CUP

1.3.1 PIATTAFORMA
DIGITALE
NAZIONALE DATI

Accettata – in 
emissione 
decreto di 

€ 20.344,00 D51F22008270006



finanziamento

RITENUTO opportuno procedere ad aggiornare le attività ad oggi effettuate e prevedere quelle da
intraprendere per i progetti PNRR PA DIGITALE 2026;
RITENUTO  altresì  necessario  ai  sensi  del  D.L.  71/2021,  nominare  un  RUP che seguirà tutte le
operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al predetto Avviso pubblico e al
completamento delle attività di  cui  ai  relativi  Allegati nei tempi e modi previsti dagli  stessi, in
analogia a quanto fatto per gli altri avvisi; 

TENUTO CONTO che, nel rispetto della normativa vigente, compreso il principio contabile della
programmazione  allegato  4/1  al  D.  Lgs.  n.  118/2021,  l’ente  è  tenuto  ad  aggiornare  il  proprio
documento di programmazione DUP e che l’art. 15, comma 4 bis, del D. Lgs. n. 77/2021 prevede
che per le risorse del PNRR, trattandosi di entrate vincolate, gli enti locali, soggetti al titolo I del D.
Lgs. n. 118/2011, possono variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori
entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative
entrate;

DATO ATTO  che con il presente provvedimento viene conseguentemente variato il Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP) approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 6
del 23/01/2023;

VISTI gli  allegati pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.49,  del  D.Lgs n.  267 del  18.08.2000
come modificato dal D.L.174/2012 convertito con modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012 n. 213:

- Dal Responsabile dell’Area Istituzionale, in ordine alla regolarità tecnica;
- Dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria/Ragioneria in ordine alla regolarità

contabile, avendo questo atto oneri diretti e indiretti sul Bilancio Comunale; 

CON votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge;

D E L I B E R A

DI  approvare i  richiami, le premesse e l’intera narrativa quali  parti integranti e sostanziali  del
presente atto.

DI  dare atto che il Comune di Galbiate, ad oggi,  ha aderito ai seguenti avvisi di finanziamento
PNRR PA DIGITALE 2026, con le seguenti risultanze:

MISURA PNRR DESCRIZIONE STATO DEL 
FINANZIAMENTO

IMPORTO CODICE CUP

1.4.3 ADOZIONE 
PIATTAFORMA 
PAGOPA

Progetto concluso, 
in fase di verifica

€ 11.141,00 D41F22000640006

1.4.3 ADOZIONE APP 
IO

Progetto concluso, 
in fase di verifica

€ 13.377,00 D41F22001090006

1.4.4 Estensione 
dell’utilizzo delle
piattaforme di 
identità digitale-

Contrattualizzazione
conclusa – progetto 
in corso di 
realizzazione

€ 14.000,00 D41F22000850006



SPID CIE
1.4.1 ESPERIENZA DEL

CITTADINO NEI 
SERVIZI 
PUBBLICI

Contrattualizzazione
conclusa – progetto 
in corso di 
realizzazione

€ 155.234,00 D41F22000430006

1.2 ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE 
PA LOCALI

Finanziata – 
contrattualizzazione
fornitore in corso

€ 121.992,00 D41C22001220006

1.4.5 PIATTAFORMA 
NOTIFICHE 
DIGITALI

Finanziata – 
contrattualizzazione
fornitore in corso

€ 32.589,00 D41F22003130006

1.3.1 PIATTAFORMA
DIGITALE
NAZIONALE
DATI

Accettata – in 
emissione decreto 
di finanziamento

€ 20.344,00 D51F22008270006

DI nominare  come  RUP  per  il  progetto  relativo  alla  misura  1.3.1  “PIATTAFORMA  DIGITALE
NAZIONALE DATI” la Responsabile dell’Area Istituzionale Dott.ssa Alessia Polvara, che, ai sensi del
D.L. 71/2021, seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al
predetto Avviso pubblico e al completamento delle relative attività.

DI  dare atto  che con il presente provvedimento viene conseguentemente variato il Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP) approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 6
del 23/01/2023.

DI comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
267/2000.

CON separata e successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.
Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  rende  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ad  ogni
effetto di legge onde poter dar corso al contenuto del presente atto.

S I    R E N D E      N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Alessia Polvara, Responsabile
dell’Area Istituzionale;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere)
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta
conoscenza dello stesso.



COMUNE DI GALBIATE

Pareri

77

AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026. AGGIORNAMENTO PRESA D'ATTO
DELL'ADESIONE DEL COMUNE DI GALBIATE E NOMINA DEL RUP DISPOSTI CON DELIBERA
GIUNTA COMUNALE N. 257 DEL 28/10/2022

2023

Ufficio Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Istituzionale)

Data

Parere Favorevole

Alessia Polvara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/03/2023Data

Parere Favorevole

Raffaella Panariti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
MONTANELLI PIERGIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA MARIA GRAZIA PADRONAGGIO

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

MONTANELLI PIERGIOVANNI in data 22/03/2023
PADRONAGGIO MARIA GRAZIA in data 22/03/2023



COMUNE DI GALBIATE
P.za Martiri della Liberazione, 5 – 23851 – PROVINCIA di LECCO

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si attesta che la predetta deliberazione:

- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 22/03/2023 al 06/04/2023;

- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134

(    ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267

( X ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267

Galbiate, 22/03/2023

Il Segretario Comunale
dott.ssa Maria Grazia Padronaggio

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PADRONAGGIO MARIA GRAZIA in data 22/03/2023


